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Rimesse da Italia, Lombardia, Milano (2012-2016) in migliaia di euro 

Rimesse per anno Milano Lombardia Italia 
Milano 

peso su Lombardia peso su Italia 

2012 965.969 1.451.377 6.833.116 67% 14% 

2013 674.807 1.178.434 5.545.759 57% 12% 

2014 606.795 1.119.380 5.333.285 54% 11% 

2015 604.916 1.156.639 5.251.656 52% 12% 

2016 587.309 1.167.687 5.073.632 50% 12% 

var 2016/2015 assoluta -17.607 11.048 -178.024 
  

var 2016/2015 % -2,9% 1,0% -3,4% 
  

var 2016/2012% -39,2% -19,5% -25,7% 
  

      Rimesse medie a immigrante in euro 1.315 1.016 1.009 
  

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2012-2016 e Istat 2016 

 

Rimesse dalla Lombardia, primi venti Paesi per valore in milioni di euro e % 

 

Rimesse anno_2016 Peso 2016 Rimesse di anno_2015 Var 2016/2015 Classifica 

FILIPPINE 108,523 9,3% 123,776 -12,3% 1 

PERU' 94,266 8,1% 96,249 -2,1% 2 

ROMANIA 92,584 7,9% 98,777 -6,3% 3 

SENEGAL 85,604 7,3% 81,332 5,3% 4 

BANGLADESH 75,578 6,5% 66,739 13,2% 5 

SRI LANKA 72,967 6,2% 53,093 37,4% 6 

MAROCCO 66,539 5,7% 63,39 5,0% 7 

PAKISTAN 61,826 5,3% 55,615 11,2% 8 

INDIA 60,632 5,2% 57,302 5,8% 9 

ECUADOR 56,444 4,8% 58,722 -3,9% 10 

CINA REP.POP. 38,22 3,3% 59,022 -35,2% 11 

BRASILE 30,656 2,6% 32,692 -6,2% 12 

UCRAINA 28,685 2,5% 23,645 21,3% 13 

ALBANIA  26,51 2,3% 27,43 -3,4% 14 

DOMINICANA, REPUBBLICA 23,789 2,0% 22,534 5,6% 15 

BOLIVIA 19,886 1,7% 20,072 -0,9% 16 

SALVADOR 17,956 1,5% 18,424 -2,5% 17 

MOLDAVIA 16,285 1,4% 18,28 -10,9% 18 

COSTA D'AVORIO 14,306 1,2% 10,893 31,3% 19 

COLOMBIA 13,448 1,2% 14,663 -8,3% 20 
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Rimesse dalla Lombardia, primi venti Paesi per crescita in un anno in milioni di euro e % 
 Rimesse anno_2016 Peso 2016 Rimesse di anno_2015 Var 2016/2015 classifica 

SRI LANKA 72,967 6,2% 53,093 19,87 1 

BANGLADESH 75,578 6,5% 66,739 8,84 2 

PAKISTAN 61,826 5,3% 55,615 6,21 3 

UCRAINA 28,685 2,5% 23,645 5,04 4 

SENEGAL 85,604 7,3% 81,332 4,27 5 

COSTA D'AVORIO 14,306 1,2% 10,893 3,41 6 

INDIA 60,632 5,2% 57,302 3,33 7 

MAROCCO 66,539 5,7% 63,39 3,15 8 

GHANA 10,196 0,9% 7,779 2,42 9 

GEORGIA 10,291 0,9% 8,091 2,20 10 

SERBIA 3,48 0,3% 2,119 1,36 11 

DOMINICANA, REPUBBLICA 23,789 2,0% 22,534 1,26 12 

RUSSIA, FEDERAZIONE DI 8,414 0,7% 7,328 1,09 13 

ARGENTINA 2,938 0,3% 1,989 0,95 14 

MALI 3,28 0,3% 2,351 0,93 15 

EGITTO 10,343 0,9% 9,474 0,87 16 

TOGO 3,242 0,3% 2,54 0,70 17 

BENIN 2,745 0,2% 2,094 0,65 18 

CAMERUN 3,946 0,3% 3,386 0,56 19 

STATI UNITI D'AMERICA 5,015 0,4% 4,623 0,39 20 

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2016 e 2015 

 



Province lombarde per rimesse in milioni di euro – anno 2016 

  2016 peso su Lombardia 2016 Peso su Italia 2016 2015 variazione 2016/2015 % variazione in valori assoluti 

Bergamo 108,356 9,3% 2,1% 103,741 4,4% 4,615 

Brescia 150,847 12,9% 3,0% 145,126 3,9% 5,721 

Como 40,452 3,5% 0,8% 40,257 0,5% 0,195 

Cremona 24,175 2,1% 0,5% 22,59 7,0% 1,585 

Lecco 23,819 2,0% 0,5% 20,858 14,2% 2,961 

Lodi 15,207 1,3% 0,3% 12,838 18,5% 2,369 

Mantova 45,058 3,9% 0,9% 43,741 3,0% 1,317 

Milano 587,309 50,3% 11,6% 604,916 -2,9% -17,607 

Monza-Brianza 70,235 6,0% 1,4% 59,088 18,9% 11,147 

Pavia 33,96 2,9% 0,7% 33,351 1,8% 0,609 

Sondrio 8,024 0,7% 0,2% 8,119 -1,2% -0,095 

Varese 60,245 5,2% 1,2% 62,014 -2,9% -1,769 

Lombardia 1.167,687 100,0% 23,0% 1.156,639 1,0% 11,048 

Italia 5.073,632  100,0% 5.251,656 -3,4% -178,024 
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Prime dieci province italiane per rimesse in milioni di euro – anno 2016 e variazione rispetto al 2015 

PROVINCIA Rimesse anno 2016 

Peso su totale 

 Italia classifica 

Rimesse anno 2015 Differenza  

2016/2015 % 

Differenza 2016/2015  

(milioni di euro) 

ROMA 670,156 13,2% 1 820,714 -18,3% -150,558 

MILANO 587,309 11,6% 2 604,916 -2,9% -17,607 

NAPOLI 201,549 4,0% 3 187,653 7,4% 13,896 

TORINO 164,005 3,2% 4 167,558 -2,1% -3,553 

FIRENZE 158,447 3,1% 5 205,703 -23,0% -47,256 

BRESCIA 150,847 3,0% 6 145,126 3,9% 5,721 

BOLOGNA 127,361 2,5% 7 122,224 4,2% 5,137 

GENOVA 110,05 2,2% 8 117,453 -6,3% -7,403 

BERGAMO 108,356 2,1% 9 103,741 4,4% 4,615 

VERONA 103,707 2,0% 10 90,162 15,0% 13,545 
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Bergamo e Brescia – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2016 

Bergamo Rimesse anno_2016 Peso su totale 

 

Brescia Rimesse anno_2016 Peso su totale 

SENEGAL 19,574 18,1% 1 PAKISTAN 20,935 13,9% 

INDIA 11,82 10,9% 2 INDIA 19,875 13,2% 

BOLIVIA 9,795 9,0% 3 SENEGAL 17,199 11,4% 

MAROCCO 9,512 8,8% 4 ROMANIA 12,086 8,0% 

ROMANIA 7,78 7,2% 5 MAROCCO 7,845 5,2% 

PAKISTAN 7,125 6,6% 6 FILIPPINE 7,062 4,7% 

BANGLADESH 5,308 4,9% 7 SRI LANKA 6,877 4,6% 

FILIPPINE 2,969 2,7% 8 BANGLADESH 6,784 4,5% 

ALBANIA 2,552 2,4% 9 BRASILE 5,05 3,3% 

UCRAINA 2,449 2,3% 10 ALBANIA 4,08 2,7% 
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Como e Cremona – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2016 

Como Rimesse anno_2016 Peso su totale 

 

Cremona Rimesse anno_2016 Peso su totale 

ROMANIA 3,619 8,9% 1 INDIA 7,164 29,6% 

SRI LANKA 3,225 8,0% 2 ROMANIA 3,986 16,5% 

SENEGAL 2,998 7,4% 3 MAROCCO 1,732 7,2% 

PAKISTAN 2,815 7,0% 4 SENEGAL 1,299 5,4% 

FILIPPINE 2,742 6,8% 5 COSTA D'AVORIO 1,145 4,7% 

MAROCCO 2,624 6,5% 6 ALBANIA 0,644 2,7% 

DOMINICANA, REPUBBLICA 1,684 4,2% 7 PERU' 0,534 2,2% 

UCRAINA 1,606 4,0% 8 PAKISTAN 0,485 2,0% 

PERU' 1,555 3,8% 9 UCRAINA 0,483 2,0% 

ECUADOR 1,552 3,8% 10 FILIPPINE 0,459 1,9% 
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Lecco e Lodi – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2016 

Lecco Rimesse anno_2016 Peso su totale 

 

Lodi Rimesse anno_2016 Peso su totale 

SENEGAL 5,335 22,4% 1 ROMANIA 3,156 20,8% 

MAROCCO 1,938 8,1% 2 INDIA 1,506 9,9% 

ROMANIA 1,927 8,1% 3 MAROCCO 1,288 8,5% 

PERU' 1,293 5,4% 4 SENEGAL 0,846 5,6% 

COSTA D'AVORIO 1,272 5,3% 5 ECUADOR 0,844 5,6% 

ECUADOR 1,015 4,3% 6 BANGLADESH 0,678 4,5% 

DOMINICANA, REP 0,945 4,0% 7 TOGO 0,622 4,1% 

BANGLADESH 0,833 3,5% 8 COSTA D'AVORIO 0,564 3,7% 

INDIA 0,783 3,3% 9 PAKISTAN 0,491 3,2% 

BURKINA FASO 0,56 2,4% 10 ALBANIA 0,473 3,1% 
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Mantova e Monza e Brianza – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2016 
Mantova Rimesse anno_2016 Peso su totale 

 

Monza e Brianza Rimesse anno_2016 Peso su totale 

INDIA 10,586 23,5% 1 PAKISTAN 8,436 12,0% 

BANGLADESH 5,274 11,7% 2 BANGLADESH 7,291 10,4% 

MAROCCO 4,416 9,8% 3 ROMANIA 7,042 10,0% 

ROMANIA 3,849 8,5% 4 SENEGAL 6,513 9,3% 

CINA REP.POP. 3,125 6,9% 5 ECUADOR 5,975 8,5% 

GEORGIA 2,453 5,4% 6 PERU' 5,01 7,1% 

PAKISTAN 2,193 4,9% 7 MAROCCO 4,538 6,5% 

SENEGAL 1,283 2,8% 8 DOMINICANA, REPUBBLICA 2,199 3,1% 

FILIPPINE 1,108 2,5% 9 UCRAINA 2,088 3,0% 

UCRAINA 1,075 2,4% 10 SRI LANKA 2,06 2,9% 
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Pavia e Sondrio – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2016 
Pavia Rimesse anno_2016 Peso su totale 

 

Sondrio Rimesse anno_2016 Peso su totale 

ROMANIA 6,023 17,7% 1 MAROCCO 0,828 10,3% 

MAROCCO 2,642 7,8% 2 ROMANIA 0,763 9,5% 

SENEGAL 2,299 6,8% 3 SENEGAL 0,612 7,6% 

UCRAINA 2,05 6,0% 4 

DOMINICANA, 

REPUBBLICA 0,598 7,5% 

PERU' 1,727 5,1% 5 COLOMBIA 0,445 5,5% 

ALBANIA 1,713 5,0% 6 UCRAINA 0,417 5,2% 

ECUADOR 1,619 4,8% 7 MOLDAVIA 0,344 4,3% 

FILIPPINE 1,386 4,1% 8 INDIA 0,34 4,2% 

INDIA 1,019 3,0% 9 GEORGIA 0,3 3,7% 

DOMINICANA, REPUBBLICA 0,878 2,6% 10 PERU' 0,3 3,7% 
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Varese e Milano – primi 10 Paesi per rimesse in milioni di euro– anno 2016 
Varese Rimesse anno_2016 Peso su totale 

 

Milano Rimesse anno_2016 Peso su totale 

ROMANIA 5,944 9,9% 1 FILIPPINE 87,819 15,0% 

BANGLADESH 5,061 8,4% 2 PERU' 76,721 13,1% 

MAROCCO 4,871 8,1% 3 SRI LANKA 55,469 9,4% 

PERU' 3,823 6,3% 4 BANGLADESH 41,771 7,1% 

SENEGAL 3,596 6,0% 5 ECUADOR 39,186 6,7% 

ECUADOR 2,95 4,9% 6 ROMANIA 36,409 6,2% 

DOMINICANA, REPUBBLICA 2,664 4,4% 7 CINA REP.POP. 24,535 4,2% 

PAKISTAN 2,576 4,3% 8 MAROCCO 24,305 4,1% 

SRI LANKA 2,471 4,1% 9 SENEGAL 24,05 4,1% 

ALBANIA 2,427 4,0% 10 BRASILE 18,014 3,1% 
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Imprese straniere in Lombardia – anno 2016 
Provincia Imprese  attive anno 2016 Di cui italiani Di cui stranieri Stranieri su tot Stranieri  2015 Var in 1 anno stranieri 

Bergamo              85.242 76.694 8.548 10,0% 8.285 3,2% 

Brescia              106.446 95.023 11.423 10,7% 11.420 0,0% 

Como                 42.650 38.712 3.938 9,2% 3.838 2,6% 

Cremona              26.473 23.593 2.880 10,9% 2.789 3,3% 

Lecco                23.630 21.896 1.734 7,3% 1.670 3,8% 

Lodi                 14.740 12.930 1.810 12,3% 1.782 1,6% 

Mantova              37.175 33.137 4.038 10,9% 3.943 2,4% 

Milano               296.431 250.970 45.461 15,3% 42.774 6,3% 

Monza e Brianza      63.744 57.543 6.201 9,7% 5.889 5,3% 

Pavia                42.581 38.032 4.549 10,7% 4.485 1,4% 

Sondrio              14.098 13.326 772 5,5% 730 5,8% 

Varese               62.036 55.572 6.464 10,4% 6.239 3,6% 

Lombardia 815.246 717.428 97.818 12,0% 93.844 4,2% 

Italia 5.145.995 4.631.934 514.061 10,0% 497.557 3,3% 
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Prime nazionalità di imprenditori stranieri in Lombardia – dati relativi ai titolari di impresa individuale 
classifica Stato di nascita  Titolari di impresa individuale peso % su tot. stranieri Lombardia 

1 EGITTO - Z336 10.427 13,3% 

2 CINA - Z210 9.842 12,5% 

3 MAROCCO - Z330 9.652 12,3% 

4 ROMANIA - Z129 8.439 10,7% 

5 ALBANIA - Z100 5.881 7,5% 

6 BANGLADESH - Z249 3.720 4,7% 

7 SENEGAL - Z343 3.036 3,9% 

8 PAKISTAN - Z236 2.900 3,7% 

9 TUNISIA - Z352 2.554 3,3% 

10 SVIZZERA - Z133 1.651 2,1% 

11 BRASILE - Z602 1.499 1,9% 

12 PERU' - Z611 1.429 1,8% 

13 ECUADOR - Z605 1.188 1,5% 

14 INDIA - Z222 1.134 1,4% 

15 NIGERIA - Z335 952 1,2% 

 totale stranieri 78.545 100,0% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano al quarto trimestre 2016 



Tabelle relative a Milano 
 

Sedi di imprese straniere attive nella città metropolitana di Milano – anni 2016 e 2015 

Provincia Imprese  attive anno 2016 Di cui italiani Di cui stranieri Stranieri su tot Stranieri  2015 Var in 1 anno stranieri 

Milano               296.431 250.970 45.461 15,3% 42.774 6,3% 

Lombardia 815.246 717.428 97.818 12,0% 93.844 4,2% 

Italia 5.145.995 4.631.934 514.061 10,0% 497.557 3,3% 
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Prime nazionalità di imprenditori stranieri a Milano città metropolitana – dati relativi titolari di impresa individuale 

classifica  Stato di nascita n. imprese individuali straniere a Milano nel 2016 peso % su tot. stranieri a Milano 

1 EGITTO - Z336 7.553 21,8% 

2 CINA - Z210 5.347 15,4% 

3 MAROCCO - Z330 3.110 9,0% 

4 BANGLADESH - Z249 2.968 8,6% 

5 ROMANIA - Z129 2.555 7,4% 

6 ALBANIA - Z100 1.537 4,4% 

7 SENEGAL - Z343 1.243 3,6% 

8 PERU' - Z611 1.120 3,2% 

9 ECUADOR - Z605 868 2,5% 

10 PAKISTAN - Z236 867 2,5% 

 

tot. Milano 34.641 100,0% 
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Rimesse dalla Milano: primi 30 Paesi destinatari nel 2016 (in milioni di euro e %) 

Var posizione in classifica 

tra 2015 e 2016 

classifica 

PAESE 

Anno 

2016 

Peso su totale 

Anno 2016 Anno 2015 

Var in 1 anno 

in valori assoluti 

Var % 

2016/2015 

= 1 FILIPPINE 87,819 15,0% 102,205 -14,386 -14,1% 

= 2 PERU' 76,721 13,1% 79,517 -2,796 -3,5% 

+4 3 SRI LANKA 55,469 9,4% 38,58 16,889 43,8% 

+2 4 BANGLADESH 41,771 7,1% 38,919 2,852 7,3% 

-2 5 ECUADOR 39,186 6,7% 42,91 -3,724 -8,7% 

-1 6 ROMANIA 36,409 6,2% 40,295 -3,886 -9,6% 

-3 7 CINA REP.POP. 24,535 4,2% 41,717 -17,182 -41,2% 

+1 8 MAROCCO 24,305 4,1% 22,508 1,797 8,0% 

-1 9 SENEGAL 24,05 4,1% 23,307 0,743 3,2% 

= 10 BRASILE 18,014 3,1% 20,192 -2,178 -10,8% 

+1 11 PAKISTAN 15,687 2,7% 13,815 1,872 13,6% 

-1 12 SALVADOR 14,272 2,4% 14,675 -0,403 -2,7% 

+2 13 UCRAINA 11,709 2,0% 9,212 2,497 27,1% 

-1 14 ALBANIA 10,359 1,8% 10,765 -0,406 -3,8% 

-1 15 DOMINICANA, REPUBBLICA 9,138 1,6% 9,482 -0,344 -3,6% 

= 16 BOLIVIA 7,692 1,3% 8,053 -0,361 -4,5% 

+2 17 EGITTO 6,72 1,1% 6,245 0,475 7,6% 

-1 18 MOLDAVIA 6,487 1,1% 7,277 -0,79 -10,9% 

+2 19 GEORGIA 6,476 1,1% 4,81 1,666 34,6% 

-2 20 COLOMBIA 6,079 1,0% 6,466 -0,387 -6,0% 

-1 21 INDIA 5,406 0,9% 5,814 -0,408 -7,0% 

= 22 SPAGNA 4,434 0,8% 4,267 0,167 3,9% 

-1 23 RUSSIA, FEDERAZIONE DI 3,65 0,6% 3,213 0,437 13,6% 

+1 24 COSTA D'AVORIO 3,324 0,6% 2,587 0,737 28,5% 

-1 25 TUNISIA 3,058 0,5% 3,398 -0,34 -10,0% 

= 26 STATI UNITI D'AMERICA 2,637 0,4% 2,557 0,08 3,1% 

= 27 FRANCIA 2,153 0,4% 2,351 -0,198 -8,4% 

+1 28 TURCHIA 1,913 0,3% 1,95 -0,037 -1,9% 

+1 29 BULGARIA 1,874 0,3% 1,918 -0,044 -2,3% 

New Entry 30 GHANA 1,87 0,3% 1,427 0,443 31,0% 

  Totale 587,309 100,0% 604,916 -17,607 -2,9% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero 2016 e 2015 



Rimesse da Milano: primi 30 Paesi per crescita in 1 anno (in milioni di euro) 
Classifica Paese Anno 2016 Peso 2016 Anno 2015 Variazione in 1 anno Var % 

1 SRI LANKA 55,469 9,4% 38,58 16,889 43,8% 

2 BANGLADESH 41,771 7,1% 38,919 2,852 7,3% 

3 UCRAINA 11,709 2,0% 9,212 2,497 27,1% 

4 PAKISTAN 15,687 2,7% 13,815 1,872 13,6% 

5 MAROCCO 24,305 4,1% 22,508 1,797 8,0% 

6 GEORGIA 6,476 1,1% 4,81 1,666 34,6% 

7 SENEGAL 24,05 4,1% 23,307 0,743 3,2% 

8 COSTA D'AVORIO 3,324 0,6% 2,587 0,737 28,5% 

9 EGITTO 6,72 1,1% 6,245 0,475 7,6% 

10 GHANA 1,87 0,3% 1,427 0,443 31,0% 

11 RUSSIA, FEDERAZIONE DI 3,65 0,6% 3,213 0,437 13,6% 

12 MALI 1,015 0,2% 0,745 0,27 36,2% 

13 SERBIA 0,901 0,2% 0,707 0,194 27,4% 

14 BENIN 0,626 0,1% 0,455 0,171 37,6% 

15 SPAGNA 4,434 0,8% 4,267 0,167 3,9% 

16 ARGENTINA 1,313 0,2% 1,167 0,146 12,5% 

17 GRECIA 1,011 0,2% 0,875 0,136 15,5% 

18 TOGO 0,637 0,1% 0,515 0,122 23,7% 

19 THAILANDIA 1,102 0,2% 0,986 0,116 11,8% 

20 AFGHANISTAN 0,425 0,1% 0,331 0,094 28,4% 

21 KENYA 1,208 0,2% 1,118 0,09 8,1% 

22 STATI UNITI D'AMERICA 2,637 0,4% 2,557 0,08 3,1% 

23 VENEZUELA 0,356 0,1% 0,283 0,073 25,8% 

24 MALAYSIA 0,315 0,1% 0,242 0,073 30,2% 

25 CAMERUN 1,5 0,3% 1,431 0,069 4,8% 

26 KIRGHIZISTAN 0,261 0,0% 0,194 0,067 34,5% 

27 MAURITIUS, ISOLE 0,705 0,1% 0,639 0,066 10,3% 

28 GUINEA BISSAU 0,139 0,0% 0,079 0,06 75,9% 

29 CONGO 0,179 0,0% 0,12 0,059 49,2% 

30 EMIRATI ARABI UNITI 0,772 0,1% 0,716 0,056 7,8% 

 Totale rimesse da  Milano 587,309 100,0% 604,916 -17,607 -2,9% 
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Rimesse da Milano verso i Paesi a reddito basso (PNL pro capite di o inferiore a 1025 dollari nel 2015) e o medio basso (PNL pro 

capite  tra 1.026 e4.035 dollari) in milioni di euro 

 totali rimesse verso i Paesi meno ricchi (low e 

lower middle income)  

Totali rimesse 

 

Peso rimesse verso i Paesi 

meno sviluppati su tot 

Anno 2016 309,271 587,309 52,7% 

Anno 2015 297,594 604,916 49,2% 

Variazione in valore assoluto 11,677 -17,607   

Var 2016/2015 % 3,9% -2,9%   

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero e World Bank 2016-2017  

 

Rimesse da Milano - primi 15 Paesi Paesi low e lower middle income di destinazione per crescita in milioni di euro 

Classifica 

Paese 

Rimesse totali 

ro nel 2016 

peso Rimesse totali 

nel 2015 

Variazione 2016/2015 

Valore assoluto 

Variazione 2016/2015 

(%) 

1 FILIPPINE 87,819 28,4% 102,205 -14,386 -14,1% 

2 SRI LANKA 55,469 17,9% 38,58 16,889 43,8% 

3 BANGLADESH 41,771 13,5% 38,919 2,852 7,3% 

4 MAROCCO 24,305 7,9% 22,508 1,797 8,0% 

5 SENEGAL 24,05 7,8% 23,307 0,743 3,2% 

6 PAKISTAN 15,687 5,1% 13,815 1,872 13,6% 

7 UCRAINA 11,709 3,8% 9,212 2,497 27,1% 

8 BOLIVIA 7,692 2,5% 8,053 -0,361 -4,5% 

9 EGITTO 6,72 2,2% 6,245 0,475 7,6% 

10 MOLDAVIA 6,487 2,1% 7,277 -0,79 -10,9% 

11 INDIA 5,406 1,7% 5,814 -0,408 -7,0% 

12 COSTA D'AVORIO 3,324 1,1% 2,587 0,737 28,5% 

13 TUNISIA 3,058 1,0% 3,398 -0,34 -10,0% 

14 GHANA 1,87 0,6% 1,427 0,443 31,0% 

15 CAMERUN 1,5 0,5% 1,431 0,069 4,8% 

 Totale Paesi low e lower middle income 309,271 100,0% 297,594 11,677 3,9% 

Elaborazione Camera di commercio di Milano su dati  Banca d’Italia – Divisione Statistiche sull’estero e World Bank 2016-2017  

 

 


